长春一汽富维汽车零部件股份有限公司

关于对一汽财务有限公司的风险评估报告

长春一汽富维汽车零部件股份有限公司（以下简称“公司”）按照《上海证

券交易所上市公司自律监管指引第 5 号——交易与关联交易》的要求，通过查

验一汽财务有限公司（以下简称“财务公司”）的《企业法人营业执照》与《金

融许可证》等资料，并审阅了包括资产负债表、利润表、现金流量表等在内的财

务公司的定期财务报告，对财务公司的经营资质、业务和风险状况进行了评估，

具体情况报告如下：

一、财务公司基本情况

（一）基本信息

财务公司于 1987 年 12 月 22 日经监管机构批准成立，原名为解放汽车工业

财务公司，企业类型为有限责任公司，是中国第一汽车集团有限公司内第一家非

银行金融机构。法定代表人：全华强；注册地址：长春市净月高新技术产业开发

区生态大街 3688 号；财务公司注册资本金 1,000,000 万元。金融许可证机构编

码：L0033H222010001；统一社会信用代码：912201011239985608。

（二）股权结构信息

序号 财务公司股东名称 出资额（万元）
持股比例

（%）

1 中国第一汽车股份有限公司 515,683.00 51.5683

2 一汽解放集团股份有限公司 218,393.00 21.8393

3 一汽资本控股有限公司 195,918.00 19.5918

4 长春一汽富维汽车零部件股份有限公司 64,421.00 6.4421

5 长春一汽富晟集团有限公司 5,585.00 0.5585

—— 合计 1,000,000.00 100.0000

（三）经营范围

1、吸收成员单位存款；

2、办理成员单位贷款和融资租赁；

3、办理成员单位票据贴现和票据承兑；

4、办理成员单位资金结算与收付；

5、提供成员单位委托贷款、债券承销、非融资性保函、财务顾问、信用鉴

证及咨询代理业务；

6、从事同业拆借；

7、办理成员单位产品买方信贷、消费信贷和融资租赁；

8、从事有价证券投资；

9、对金融机构的股权投资。

二、财务公司风险管理的基本情况

（一）风险管理环境

财务公司已按照《一汽财务有限公司章程》中的规定建立了股东会、董事会、

监事会，并对董事会和董事、监事、高级管理人员在风险管理中的责任进行了明

确规定。财务公司治理结构健全，管理运作规范，建立了分工合理、职责明确、

互相制衡、报告关系清晰的组织结构，为风险管理的有效性提供必要的前提条件。

财务公司按照决策系统、执行系统、监督反馈系统互相制衡的原则设置了组织结

构。

组织架构图如下：

战
略
管
理
部

风
控
合
规
部

公
司
业
务
部

商
用
车
零
售
业
务
管
理
部

财
务
部

内
审
部

经
营
控
制
部

人
力
资
源
部

办
公
室

信
息
技
术
部

结
算
部

党
群
工
作
部

董事会

总经理办公会

股东会

监事会

市
场
营
销
部

商
用
车
批
发
业
务
部

法
人
业
务
评
审
部

个
人
业
务
评
审
部

商
用
车
销
售
管
理
部

乘
用
车
批
发
业
务
部

乘
用
车
零
售
业
务
部

风险管理委员会
信息科技管理委

员会

区
域

资
产
保
全
部

（二）风险的识别、评估与监测

财务公司建立了完善的分级授权管理制度。财务公司各部门间、各岗位间

职责分工明确，各层级报告关系清晰，通过部门及岗位职责的合理设定，形成

了部门间、岗位间相互监督、相互制约的风险控制机制。财务公司各部门根据

职能分工在其职责范围内对本部门相关业务风险进行识别与评估，并根据评估

结果制定各自不同的风险控制制度、标准化操作流程及相应的风险应对措施。

财务公司完成了风险评估模型的建设及优化工作，开展操作风险与内部控

制自我评估，完成风险预警体系建设，提升风险识别与评估，监测与报告的效

率、质量与技术水平。

财务公司综合运用现场和非现场方式监控风险。在现场检查与非现场检查

方面已经形成了较为完善的制度体系和管理体系。

（三）控制活动

1、结算及资金管理

在结算及资金管理方面，财务公司根据各监管法规，制定了《AB 角管理办

法》《客户存款账户管理办法》《集团成员单位结算账户管理实施细则》《集

团成员单位其他账户管理实施细则》《档案管理实施细则》《银行存款账户实

施细则》《银企对账实施细则》《结算业务检查监督管理办法》《有价单证及

重要空白凭证丢失应急预案实施细则》《结算部印章管理实施细则》《协助查

询、冻结、扣划存款工作管理办法》《上门服务管理办法》《资金账户头寸管

理实施细则》和《存款产品管理实施细则》等业务管理办法和操作流程，有效

控制了业务风险。

（1）资金集中管理和内部结算业务。财务公司根据成员单位申请，在双方

签订《账户管理协议》后为成员单位开设结算账户以及各类存款账户，用以存

放各成员单位资金。成员单位可通过一汽金融综合服务平台提交划款指令实现

资金划转，一汽金融综合服务平台设置了严格的访问权限控制措施，并提供了

及时详尽的对账服务。财务公司通过信息系统控制和健全的制度控制，有效保

障了成员单位的资金安全和结算便利。

（2）成员单位存款业务。财务公司严格遵循平等、自愿、公平和诚实信用

的原则为成员单位办理存款业务，相关政策严格按照人民银行和国家金融监督

管理总局相关规定执行，充分保障成员单位资金的安全，维护各当事人的合法

权益。

（3）流动性管理。财务公司严格遵循《企业集团财务公司管理办法》相关

规定进行资产负债管理，通过制定和实施严格的资金管理计划，保证了财务公

司资金的安全性、效益性和流动性。

（4）资金融通。财务公司流动性充裕，目前主要通过银行间同业拆借和正

回购进行对外融资。

2、信贷管理

财务公司建立了职责分工明确、审贷分离、前后台相互监督制约的信贷管

理体制。为有效控制信贷风险，财务公司总经理办公会下设风险管理委员会，

负责在授权范围内对财务公司的信贷计划、综合授信、项目贷款等项目进行审

查和审批；财务公司业务部负责贷前调查、贷后管理、贷款清收等工作；结算

部门负责信贷资金发放。财务公司针对集团信贷业务特点制定了有关集团信贷

客户授信业务、票据业务、保证业务、委托贷款业务、资产风险分类等制度规

章。

财务公司的信贷业务对象的范围遵循《企业集团财务公司管理办法》的规

定。财务公司根据《流动资金贷款管理暂行办法》等监管法规的要求，对信贷

资金的用途、收息情况、展期贷款、逾期贷款等进行监控，对信贷资产安全性

和可回收性进行贷后检查，并根据信贷资产风险分类相关规定定期对信贷资产

进行风险分类，按贷款损失的程度计提贷款损失准备。财务公司信用风险相对

可控，拨备覆盖充足。

3、信息系统控制

财务公司信息科技风险管理完全对标商业银行的建设标准。截止目前已投

入使用的系统有网上金融服务系统、综合柜面系统、信贷管理系统、票据管理

系统、核心账务处理系统、客户信息管理系统、统一支付平台、总账系统、运

控系统、统一监管报送系统、征信系统、费控系统、档案管理系统、投资管理

系统等。基本涵盖风险监测、风险分析、不良资产处置等风险管理环节，基本

实现了全过程风险的信息采集、传递、分析系统的建设。制定了《信息安全管

理办法》《信息科技项目管理办法》《业务连续性管理办法》等 26 个制度及操

作规程，以保障财务公司运营的 IT 支撑。对网络安全、系统设备管理与维护、

灾备及应急处理、用户及权限管理、密钥管理、异常业务处理等做了详细的规

定，对各部门各岗位的系统权限逐一进行了明确，系统各关键控制环节均设置

多级审批以控制操作风险，系统管理人员与业务操作人员等不相容岗位权限严

格分离。

4、审计监督

内部审计监督方面，财务公司内部审计部门按照《内部审计准则》《商业

银行内部审计指引》等监管规定建立了较为完善的内部审计管理体系，并参照

执行内部审计监督工作。上半年能够按照“三重一大”管理要求完成 2022 年

度审计工作报告及 2023 审计计划的制定和审批，并配备审计资源扎实推进审

计计划开展。内部审计结果和工作情况能够定期向董事会及其下设审计与风险

委员会汇报，围绕公司战略目标，聚焦风险领域，推进各项核心业务及合规管

理审计，促进公司高质量发展。

2023 年上半年公司共开展内部审计项目两项，包含信息科技风险管理审

计（含数据安全）、呆账核销管理审计。内部审计工作突出重点，聚焦风险较

为集中的重点领域，严格执行审计程序，审计过程中重点关注信息技术风险、

合规风险和操作风险，促进公司不断提升管理，各项业务稳健开展。

三、财务公司经营管理及风险管理情况

（一）主要财务数据情况

截 至 2023 年 6 月 30 日 ， 财 务 公 司 合 并 口 径 资 产 合 计

14,398,589.21 万元，所有者权益合计 2,177,313.37 万元，营业收入

320,953.57 万元，利润总额 154,897.57 万元，净利润 116,586.31 万元；2023

年 1-6 月经营活动产生的现金流量净额-197,165.61 万元，现金及现金等价物

净增加额-292,530.84 万元。（以上数据未经审计）。

（二）管理情况

财务公司自成立以来，一直坚持稳健经营的原则，严格按照《中华人民共

和国公司法》《中华人民共和国银行业监督管理法》《企业会计准则》《企业

集团财务公司管理办法》和国家有关金融法规、条例以及财务公司章程，规范

经营行为，加强内部管理。根据对财务公司风险管理的了解和评价，未发现截

至 2023 年 6 月 30 日止与财务报表相关的资金、信贷、稽核、信息管理等方面

的风险控制体系存在重大缺陷。

（三）监管指标

根据《企业集团财务公司管理办法》规定，截至 2023 年 6 月 30 日，财务

公司的各项监管指标均符合规定要求：

1、资本充足率不低于 10.5%，实际为 13.53%；

2、流动性比例不得低于 25%，实际为 44.11%；

3、贷款余额不得高于存款余额与实收资本之和的 80%，实际为 14.81%；

4、集团外负债总额不得超过资本净额，实际为 0；

5、票据承兑余额不得超过资产总额的 15%，实际为 7.95%；

6、票据承兑余额不得高于存放同业余额的 3 倍，实际为 15.87%；

7、票据承兑和转贴现总额不得高于资本净额，实际比例为 73.04%；

8、承兑汇票保证金余额不得超过存款总额的 10%，实际为 0.09%；

9、投资总额不得高于资本净额的 70%，实际为 64.60%；

10、固定资产净额不得高于资本净额的 20%，实际为 1.00%；

四、本公司在财务公司的存贷情况

截至 2023 年 6 月 30 日，本公司在财务公司开具承兑汇票金额为 8,231.34

万元；本公司在财务公司的日常短期借款余额为 0 元，支付借款利息 0 元；本公

司在财务公司的结算账户上存款余额为 3.43 亿元。本公司在财务公司的存款安

全性和流动性良好，未发生财务公司因现金头寸不足而延迟付款的情况。

五、风险评估意见

根据对财务公司的基本情况、法人治理架构、风险控制体系、风险控制过程

以及内部控制管理等方面了解和评价，本公司认为：财务公司风险管理体系制度

较为完善，且执行有效。本公司未发现财务公司与财务报表相关资金、信贷、投

资、审计、信息管理等风险控制体系存在重大缺陷；财务公司运营正常，资金充

裕，资产质量良好，资本充足率较高，拨备充足，与其开展存款等金融服务业务

风险可控。

长春一汽富维汽车零部件股份有限公司

2023 年 8 月 26 日